כֶּרֶם-תּוֹפַזִּים aliis, post Hieronymum, est topazius Arabiæ: quam sententiam Brunius multis defendit, ejus argumentis plura addidit Pareau, p. 335, seqq. Aliis est smaragdus Æthiopiæ, quod ipsum et Niebuhrius à Judæo Mascatensi accepit. (Rosenmuller.)

TOPAZIUS, תּוֹפַזִּים, vel smaragdus; et topaz. et smaragdus virent.

ÆTHIOPIÆ, i. e., vel, insulæ maris Rubri, in sinu Troglodytico et Æthiopico. Vide Plin. lib. 6, 29 et 37, 8; vel Indiæ. Topazius apud Troglodytas frequens est, smaragdus apud Æthiopes; Plin. 37, 5.

NEC TINCTURÆ, etc. בְּכֶרֶם כֶּרֶם, auro mundo, sive puro, i. e. expurgato. Hinc constat כֶּרֶם aurum esse, non gemmas, quia gemmæ jam puræ sunt. (Synopsis.)

et divitias nihil esse duxi in comparatione illius; nec comparavi illi lapidem pretiosum; quoniam omne aurum in comparatione illius arena est exigua; et tanquam lutum aestimabitur argentum in conspectu illius: super salutem et speciem dilexi illam, et proposui pro luce habere illam, etc. Sequitur in textu:

VERS. 20. — UNDE ERGO SAPIENTIA VENIT? ET QUIS EST LOCUS INTELLIGENTIAE (1)? — VERS. 21. — ABSCONDITA EST AB OCULIS OMNIUM VIVENTIUM, VOLUCRES QUOQUE COELI LATET (2). Est repetitio versûs duodecimi et decimi tertii ad majus sapientiae desiderium inflammandum, studiumque excitandum propositâ rei celsitudine, q. d.: Haec sanè sapientia tam pretiosa, ut diximus, iam fugiendis peccatis et prosequendis virtutibus necessaria, haudquaquam in seculo isto cæcò et insipiente commoratur; non est enim illius origo sub caelo, cum etiam caeli aves lateat; significans eam in regione sublunari et aethera, quam pervagantur aves, nunquam inveniri, cum sit supercaelestis, ut quæ in veris virtutibus Dei que cognitione supernaturali consistat, ideòque nec hominibus, quos per viventes intelligit, neque angelis, quos caeli volucres metaphoricè appellat, notam esse, quod planè verum est, si naturalis duntaxat eorum vis spectetur.

Tropologicè. Vera sapientia, quæ neque ab homine, id est, terrena sapiente, cognoscitur, neque in suaviter viventibus et carnalibus invenitur; quam neque abyssus, hoc est, astutus, possidet, neque iracundus et instar maris turbatus assequitur: quæ neque inter viventes sibi ipsis et propriis passionibus servientes, neque inter volucres, hoc est, superbos et arrogantes, inhabitat; manifestum est, quoniam à seculo excluditur, et cum impiis et peccatoribus minimè commoratur. Ita P. Alvarez de Paz, tom. 1, lib. 1 part. 1, cap. 7. Hunc sensum B. Gregorius, lib. 18 Moralium, cap. 24 et 25, confirmat: qui nomine terræ animam humanam, nomine abyssi corda hominum, et nomine maris inquietudinem mentium secularium intelligit; in quibus ait sapientiam non inveniri, quia neque hujus mundi voluptatibus pascitur, neque duplicitate et astutiâ humani cordis possidetur, neque curarum secularium inquietudine delectatur.

Sed ad quid rationum momentis aut Scripturæ sacrae testimoniis indigemus, cum ipsos mundanos se esse sapientiae hostes et inimicos audiamus? Isti enim sunt, qui dixerunt Deo: Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus; qui moniti à Domino, ut interrogarent de semitis antiquis, et de viâ bonâ, ut ambularent in eâ, dixerunt: Non ambulabimus; et rogati ut audirent vocem tubæ, responderant: Non audiemus. Frustra testes adferuntur, ubi ipse mundus procaciter suam insipientiam confitetur. Quamvis autem mun-

(1) Repetitio est interrogationis, cui responsionem subjicit, à Deo esse. (Codarcus.)

(2) Prosopopœia est, q. d.: Ne in sublimibus quidem locis, quò aves volare solent, reperitur, nec sursum, nec deorsum, in abstrusis aut remotis locis. Vel, aves sunt angeli Dei, qui leves sunt et volucris naturæ, videntque faciem Dei; non tamen omnia assequuntur mysteria ejus, nec ad Dei perfectionem intusque mentem omninò penetrant. (Synopsis.)

dani verbis non dicerent se esse insipientes atque ignorantes, opera tamen illorum id manifestè testantur. Si enim cæci erant illi iherusalem et impuri Sodomitæ, qui, cum essent prope domum justis, ostium tamen ejus invenire non poterant, multò magis cæci hunc habitatores Sodomæ, id est, mundi hujus, qui inter tot magistros qui eos erudiant, atque in mediâ Evangelii luce non inveniunt ostium justitiæ, neque in januam suæ salutis incurrunt. Capti erant oculis Syri dum putabant se amicum sequi, cum tamen Eliseum hostem sequeretur; qui eos collocavit in medio Samaritæ, et hostibus sanguinem Syrorum sitientibus tradidit. Et multò magis lumine capti mundani, qui ab Ecclesiâ et ministris ejus proprii periculi admoniti, dæmonem deterrimum hostem tanquam fidelem amicum sequuntur, qui eos non in Samariam inferat, sed in gehennam locum tormentorum detradat; de quo subditur:

VERS. 22. — PERDITIO ET MORS DIXERUNT: AURIBUS, NOSTRIS AUDIVIMUS FAMAM EJUS (1). Id est, perditio ac mortui homines non viderunt nec possederunt sapientiam, sed aliquam duntaxat ejus famam perceperunt. Primò, quia in morte et inferno videtur insipientia peccatorum, et per consequens contraria sapientia quasi umbrâ tenuis cognoscitur. Nòrunt quippe infelices illi sotes se fuisse damnatos, quia sapientiae Dei minimè studuere: quod nihil est aliud quam sapientiae famam velut aure sive per auditum nôsse, ut discriminentur ab electis qui et audierunt et strictissimo amplexu sapientiam tenuerunt.

Secundò, quia quando primum peccatum et mors per Adæ peccatum ingressa sunt in orbem, sparsus est rumor et fama de Messia seu Christo, qui est Sapientia Patris, in terram aliquando venturo; et sic illi qui Jobi tempore adhuc in limbo erant Patres, quantumcumque hic longævi fuissent ac docti, damnati item et dæmones, quantumcumque sagaces, non nisi exiguam habuerunt scientiam et notitiam veræ sapientiae.